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Số:        /KH-UBND Quảng Nam, ngày      tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập                                                    
quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (21/9/1973 - 21/9/2023)

Năm 2023 là năm kỷ niệm 50 năm Việt Nam và Nhật Bản chính thức thiết 
lập quan hệ ngoại giao (21/9/1973 - 21/9/2023). Đây là sự kiện có ý nghĩa quan 
trọng, được lãnh đạo cấp cao hai nước rất quan tâm, nhất trí cùng hợp tác chặt 
chẽ tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm để đưa quan hệ Đối tác chiến 
lược sâu rộng giữa hai nước bước vào giai đoạn phát triển mới và định hình 
khuôn khổ cho quan hệ hợp tác Việt Nam - Nhật Bản trong 50 năm tiếp theo. 
Nhật Bản là đối tác thuộc Nhóm 1 - Nhóm các đối tác đặc biệt, đối tác chiến 
lược, được dành ưu tiên cao nhất trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

Nhằm hưởng ứng tinh thần chỉ đạo của lãnh đạo cấp cao hai nước, chào 
mừng kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản 
và trên cơ sở mối quan hệ tốt đẹp giữa tỉnh Quảng Nam với các đối tác, địa 
phương của Nhật Bản; căn cứ Đề án số 2510/ĐA-BNG-ĐBA-m ngày 07/9/2022 
(Đề án 2510) và Công văn số 2714/BNG-ĐBA-m ngày 23/9/2022 của Bộ Ngoại 
giao, theo đề nghị của Sở Ngoại vụ tại Tờ trình số 89/TTr-SNgV ngày 
19/7/2023; Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam ban hành Kế hoạch tổ chức các 
hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật 
Bản (21/9/1973 - 21/9/2023), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam 
- Nhật Bản (21/9/1973 - 21/9/2023), góp phần đưa mối quan hệ Đối tác chiến 
lược sâu rộng Việt Nam - Nhật Bản bước vào giai đoạn phát triển mới.

- Tăng cường giao lưu, hợp tác trên lĩnh vực văn hóa, du lịch, đào tạo, 
nguồn nhân lực,... giữa tỉnh Quảng Nam và các đối tác, địa phương của Nhật 
Bản, góp phần củng cố và phát triển hơn nữa mối quan hệ hợp tác hữu nghị tốt 
đẹp đã có giữa tỉnh Quảng Nam và các đối tác, địa phương của Nhật Bản; quảng 
bá hình ảnh, con người Quảng Nam đến với bạn bè Nhật Bản nhằm thu hút 
khách du lịch, mở rộng quan hệ hợp tác với đối tác mới. 

2. Yêu cầu: tổ chức các hoạt động mang ý nghĩa thiết thực, trang trọng, 
tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 50 NĂM NGÀY THIẾT LẬP 
QUAN HỆ NGOẠI GIAO VIỆT NAM - NHẬT BẢN 

1. Lãnh đạo tỉnh gửi Thư và lẵng hoa chúc mừng đến Đại sứ quán Nhật 



2

Bản tại Việt Nam, Tổng Lãnh sự quán Nhật Bản tại thành phố Đà Nẵng; gửi 
Thư chúc mừng đến Lãnh đạo tỉnh Nagasaki, thành phố Kinokawa nhân kỷ niệm 
50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam và Nhật Bản.

Phối hợp tổ chức công diễn Dự án vở Opera �Công nữ Anio� tại Nhà hát 
Lớn (tháng 9 năm 2023) với tư cách tỉnh Quảng Nam là đơn vị bảo trợ cho Dự án.

Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Ngoại vụ.

Ngoài ra, các cơ quan, địa phương trong tỉnh có nhiều hợp tác với Nhật 
Bản gửi Thư/lẵng hoa chúc mừng đến các đối tác. 

2. Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam cho 
tập thể các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp của Nhật Bản có nhiều đóng góp vào 
việc thúc đẩy quan hệ hữu nghị và hợp tác Việt Nam - Nhật Bản, hỗ trợ phát 
triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Nam.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Ngoại vụ.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Nội vụ các cơ quan, đơn vị và địa 
phương liên quan của tỉnh.

3. Chương trình giao lưu học sinh THPT giữa tỉnh Quảng Nam và 

tỉnh Wakayama, Nhật Bản

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: 

+ Sở Ngoại vụ, Ủy ban nhân dân thành phố Hội An, Ủy ban nhân dân thị 
xã Điện Bàn.

+ Cơ quan đại diện ngoại giao của Nhật Bản tại Việt Nam, các cơ quan, tổ 

chức của Nhật Bản.

- Các hoạt động:

a) Đoàn học sinh THPT tỉnh Quảng Nam sang giao lưu tại tỉnh 

Wakayama, thành phố Kinokawa theo lời mời của thành phố Kinokawa tại Thư 

của Thị trưởng thành phố Kinokawa gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng 

Nam và Công hàm số JF.47/2023 ngày 19/5/2023 của Tổng Lãnh sự quán Nhật 

Bản tại thành phố Đà Nẵng.

+ Thời gian: từ ngày 25 - 30/7/2023

+ Địa điểm: tỉnh Wakayama

+ Thành phần Đoàn: 21 học sinh THPT trên địa bàn tỉnh và 04 công chức

b) Đoàn học sinh THPT tỉnh Wakayama sang thăm trường Tiểu học Junko 

(xã Điện Phước, thị xã Điện Bàn), thăm Nhà máy xử lý nước thải thuộc Dự án 

cải thiện chất lượng nước tại khu vực chùa Cầu - Hội An, tham quan Phố cổ Hội 

An

+ Thời gian: ngày 28 - 29/7/2023

+ Địa điểm: thị xã Điện Bàn, thành phố Hội An
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+ Thành phần Đoàn: gồm 30 thành viên, trong đó có: 19 học sinh THPT, 

01 Trưởng đoàn, 02 người hướng dẫn, 03 người tháp tùng, 02 cán bộ Tổng Lãnh 

sự quán Nhật Bản tại Đà Nẵng và 03 nhân viên công ty hướng dẫn du lịch.

4. Chương trình �Giao lưu văn hóa Hội An - Nhật Bản lần thứ 19�

- Thời gian: từ ngày 04 - 06/8/2023.

- Địa điểm: thành phố Hội An.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Ủy ban nhân dân thành phố Hội An.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: 

+ Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và một số cơ quan, đơn 
vị, địa phương trong tỉnh.

+ Các cơ quan đại diện ngoại giao của Nhật Bản, cơ quan, tổ chức của 
Nhật Bản tại Việt Nam.

- Nội dung: giao lưu, biểu diễn các chương trình nghệ thuật truyền thống 
đặc sắc và hiện đại, trưng bày, giới thiệu các sản phẩm văn hóa và ẩm thực 
Quảng Nam - Nhật Bản; tổ chức gian hàng du lịch Quảng Nam, không gian 
trưng bày ảnh.

Thống nhất giao Ủy ban nhân dân thành phố Hội An chủ trì, phối hợp với 
Sở Văn hoá, Thể thao và Du Lịch, Sở Ngoại vụ, Đại sứ quán Nhật Bản, Ban 
điều hành dự án Opera �Công nữ Anio� và các cơ quan liên quan nghiên cứu sử 
dụng hình ảnh chủ đạo �Công nữ Anio� trong vở Opera �Công nữ Anio� làm 
hình ảnh giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá và xây dựng nội dung xuyên suốt 
trong Chương trình �Giao lưu văn hóa Hội An - Nhật Bản lần thứ 19�.

5. Hội nghị gặp gỡ các doanh nghiệp Nhật Bản đang đầu tư trên địa 
bàn tỉnh Quảng Nam 

- Thời gian: quý III năm 2023.

- Địa điểm: thành phố Tam Kỳ.

- Thành phần: dự kiến khoảng 100 đại biểu.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: 

+ Sở Ngoại vụ, Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh và 
một số cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh.

+ Một số doanh nghiệp có quan hệ hợp tác kinh doanh với đối tác Nhật 
Bản trong thời gian qua. 

+ Tổng Lãnh sự quán Nhật Bản tại Đà Nẵng, Hiệp hội doanh nghiệp Nhật 
Bản tại Đà Nẵng, các chuyên gia, nhà đầu tư Nhật Bản, các cơ quan, tổ chức hỗ 
trợ xúc tiến đầu tư, thương mại của Nhật Bản tại Việt Nam. 

- Nội dung: gặp gỡ các doanh nghiệp Nhật Bản đang đầu tư, kinh doanh 
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trên địa bàn tỉnh Quảng Nam để trao đổi, giải đáp các thắc mắc, tháo gỡ những 
khó khăn của các nhà đầu tư, đồng thời, trao tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh Quảng Nam cho các doanh nghiệp của Nhật Bản đã có nhiều 
đóng góp, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Nam.

6. Tổ chức đoàn công tác của tỉnh Quảng Nam sang thăm, làm việc tại 
tỉnh Nagasaki, Nhật Bản; kết hợp thăm, làm việc tại tỉnh Oita, Nhật Bản, 
tỉnh Kanagawa, Nhật Bản

- Thời gian: quý IV năm 2023.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Ngoại vụ.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở 
Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
Trường Cao đẳng Y tế.

- Nội dung: trao đổi nội dung hợp tác trên các lĩnh vực, trong đó có hợp 
tác phát triển nguồn nhân lực du lịch, tổ chức giao lưu biểu diễn văn hoá nghệ 
thuật, tổ chức Chương trình giới thiệu, quảng bá, thu hút khách du lịch, trao đổi 
kinh nghiệm phát triển sản phẩm OCOP/OVOP địa phương.

7. Lễ khánh thành Dự án tu bổ công trình chùa Cầu, Hội An

- Thời gian: quý IV năm 2023.

- Địa điểm: Chùa Cầu, thành phố Hội An.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Ủy ban nhân dân thành phố Hội An.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: 

+ Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và một số cơ quan, đơn 
vị, địa phương trong tỉnh.

+ Các cơ quan đại diện ngoại giao của Nhật Bản, cơ quan, tổ chức của 
Nhật Bản tại Việt Nam.

- Nội dung: khánh thành Dự án tu bổ công trình chùa Cầu, Hội An.

8. Tiếp tục làm việc, kết nối với các Cơ quan đại diện ngoại giao Nhật 
Bản tại Việt Nam và các cơ quan, tổ chức liên quan của Nhật Bản và Việt Nam 
để lập kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện một số chương trình, sự kiện, nội 
dung hợp tác nhân kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật 
Bản, cụ thể như sau:

- Hợp tác, kêu gọi hỗ trợ của phía Nhật Bản để xây dựng dự án sản xuất 
các đoạn phim ngắn theo công nghệ 3D tái hiện hình ảnh hoạt động giao thương 
của các doanh nhân Nhật Bản, doanh nhân Việt Nam tại thương cảng Hội An 
khi xưa; tái hiện hình ảnh gặp gỡ tại Hội An của vợ chồng công nữ Anio và cuộc 
sống của họ tại đất nước Nhật Bản; hỗ trợ trang bị các thiết bị để xem phim 3D 
(địa điểm chiếu phim sẽ do địa phương bố trí).

- Trình diễn phiên bản thu gọn vở Opera Công nữ Anio tại Hội An.



5

- Vận động tài trợ Dự án Đô thị di sản thông minh Hội An.

* Cơ quan chủ trì, phối hợp tham mưu: Sở Ngoại vụ, Ủy ban nhân dân 
thành phố Hội An.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm đôn đốc, hỗ trợ các cơ 
quan, đơn vị và địa phương trong tỉnh triển khai thực hiện các chương trình, sự 
kiện hiệu quả, đồng bộ và thành công.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động làm việc với các 
cơ quan Trung ương, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp của Nhật Bản nhằm 
tranh thủ sự giúp đỡ, tài trợ và phối hợp để tổ chức thành công các hoạt động. 
Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, lập kế hoạch chi tiết đối với 
từng hoạt động, sự kiện và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Việc tổ chức các hoạt động/chương trình cần đảm bảo các điều kiện về 
công tác phòng chống dịch bệnh; xây dựng các phương án ứng phó với các tình 
huống có thể xảy ra, không để bị động, bất ngờ với tinh thần đảm bảo an toàn 
cao nhất cho các đại biểu và người dân, khách du lịch tham gia các hoạt động. 

IV. KINH PHÍ: Các cơ quan, đơn vị và địa phương chủ động lập dự toán 
kinh phí tổ chức các hoạt động được phân công, gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp, phối 
hợp với Sở Tài chính thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê 
duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày thiết 
lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (21/9/1973 - 21/9/2023), yêu cầu 
các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan khẩn trương phối hợp triển khai 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Ngoại giao;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị: Ngoại vụ, Nội vụ, 
VH,TT&DL, KH&ĐT, LĐ-TB&XH, Y tế, 
NN&PTNT, Tài chính, GD&ĐT, BQL các 
KKT và KCN tỉnh, Trường CĐ Y tế;
- Công an tỉnh;
- Đài PT-TH QN, Báo QN;
- UBND thành phố Hội An;
- UBND thị xã Điện Bàn;
- Lưu: VT, KGVX, KTTH, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 [daky]
Lê Trí Thanh


